
  
       

REGIONE ABRUZZO 
 

BANDO DI GARA  
 

Per l’affidamento di un servizio specialistico nell’ambito del “Progetto di Territorio 
2” finalizzato allo sviluppo di attività di comunicazione e sensibilizzazione, oltre 
all’assistenza tecnica per la rendicontazione dei fondi POR - FESR 
 
SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  
I.1) DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 
Regione Abruzzo - Direzione LL.PP., Servizio Idrico Integrato, Gestione Integrata Bacini Idrografici, 
Difesa del Suolo e della Costa 
Servizio Edilizia Residenziale 
C.F.80003170661 
Via Salaria Antica Est, 27 – 67100 L’Aquila 
Tel.: 0862/364637 – 39 – 47 
Fax: 0862/364708  
E-mail: armando.rampini@regione.abruzzo.it – carlo.legge@regione.abruzzo.it  
Sito Internet: www.regione.abruzzo.it  /   www.regione.abruzzo.it/xgare 
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: 
I punti di contatto sopra indicati 
Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare sono disponibili presso: 
I punti di contatto sopra indicati 
Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate a: 
I punti di contatto sopra indicati 
 
I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE E PRINC IPALI SETTORI DI 
ATTIVITA’: 
Autorità Regionale o locale. 
L’Amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre Amministrazioni aggiudicatrici: NO 
 
SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 
II.1) DESCRIZIONE 
II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice: 
Servizio specialistico nell’ambito del “Progetto di Territorio 2” finalizzato allo sviluppo di attività di 
comunicazione e sensibilizzazione, oltre all’assistenza tecnica per la rendicontazione dei fondi POR – 
FESR. 
II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi: 
Servizi. 
Categoria di servizi: N. 11 
Luogo principale di esecuzione: Regione Abruzzo. 
Codice NUTS: ITF1 
Codice CIG: 32661185D5 
II.1.3) L’avviso riguarda : Un appalto pubblico. 
 



 
II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti: 
Procedura aperta per l’affidamento di un servizio specialistico nell’ambito del “Progetto di Territorio 
2” finalizzato alla costruzione di un sistema partenariale tra le regioni Abruzzo, Lazio, Umbria e 
Marche per la messa in rete e la valorizzazione ai fini turistici delle risorse naturalistiche e ambientali 
e per lo sviluppo delle città diffuse sostenibili ai fini sociali. 
II.1.6) CPV (Vocabolario comune per gli appalti):  
79411000 
II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo quadro sugli appalti pubblici 
(AAP): No 
II.1.8) Divisione in lotti: No 
II.1.9) Ammissibilità di varianti : No 
 
II.2) QUANTITATIVO O ENTITA’ DELL’APPALTO 
II.2.1) Quantitativo o entità totale: Importo base stimato IVA esclusa: Euro 100.000,00. 
II.2.2) Opzioni: No 
 
II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE : Sei mesi dall’affidamento e 
secondo le modalità riportate nel capitolato d’oneri. 
 
SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, E CONOMICO, FINANZIARIO 
E TECNICO 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO 
III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste: 
Cauzione provvisoria, nella misura del 2% dell’importo a base d’asta, al netto dell’IVA, 
conformemente a quanto stabilito dall’art. 75 del D.Lgs. 163/2006. Le modalità e condizioni di 
prestazione della cauzione provvisoria sono stabilite nel Capitolato d’Oneri. 
III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni 
applicabili in materia: 
Il costo del Progetto è finanziato con Decreto del Ministero delle Infrastrutture – Direzione Generale 
per lo Sviluppo del Territorio, la Programmazione ed i Progetti Internazionali (di seguito: MIITT), 
prot. n. 14823 RU del 18.12.2009,  a valere sulle risorse di cui alle Delibere CIPE n.20 del 29 settembre 

2004, n.35 del 27 maggio 2005, n.3 del 22 marzo 2006 ed infine assorbiti contabilmente con delibera 

CIPE n.50 del 28 giugno 2007. 
I pagamenti sono effettuati secondo le modalità indicate nel Capitolato d’oneri. 
III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di prestatori di servizi 
aggiudicatario dell’appalto: 
Sono ammessi alla gara sia i costituendi raggruppamenti di prestatori di servizi, sia i raggruppamenti 
di prestatori di servizi già costituiti. In caso di costituendi raggruppamenti, i prestatori di servizi 
dovranno impegnarsi, in caso di aggiudicazione, a quanto previsto dall’art. 37, comma 8, del D.Lgs. 
163/06; in caso di raggruppamenti già costituiti, sia RTI, Consorzi o GEIE, dovrà essere invece 
prodotto l’atto di costituzione. 
III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: No. 
 
III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo 
professionale o nel registro commerciale 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  
Ai fini della partecipazione alla presente gara, il concorrente deve essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
- non trovarsi in alcuna delle situazioni di esclusione dalla partecipazione alla procedura di 

affidamento previste dall’art. 38 del D. Lgs. n. 163/06.  



Quant’altro specificato nel Capitolato d’Oneri. 
 
III.2.2) Capacità economica e finanziaria 
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  
Ai fini della partecipazione alla presente gara, il concorrente deve essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
- aver realizzato, negli ultimi tre esercizi finanziari chiusi alla data di presentazione dell’offerta, un 

fatturato globale d’impresa non inferiore a tre volte l’importo posto a base d’asta.  
Quant’altro specificato nel Capitolato d’Oneri. 
III.2.3) Capacità tecnica  
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:  
Ai fini della partecipazione alla presente gara, il concorrente deve essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 
- aver svolto e positivamente concluso nell’ultimo triennio servizi assimilabili a quelli oggetto della 

presente gara aventi: 
a. importo complessivo di almeno 1,5 volte l’importo posto a base d’asta; 
b. almeno un servizio di importo maggiore o uguale a 0,7 volte l’importo a base d’asta. 

- garantire l’esecuzione del servizio da parte del gruppo di lavoro minimo costituito al minimo 
dalle figure professionali indicate nel capitolato d’oneri. 

Quant’altro specificato nel Capitolato d’Oneri. 
III.2.4) Appalti riservati:  No. 
 
III. 3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 
III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? No 
III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone 
incaricate della prestazione del servizio? Sì 
 
SEZIONE IV: PROCEDURA 
IV.1) TIPO DI PROCEDURA 
IV.1.1) Tipo di procedura: Aperta. 
IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta: 
IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo: 
 
IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 
IV.2.1) Criteri di aggiudicazione: 
Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel Capitolato d’oneri. 
IV.2.2) Ricorso ad un’asta elettronica: No. 
 
IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 
IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice: 
IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto: No. 
IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare oppure 
il documento descrittivo: 
Presso punti di contatto “Sezione 1.1” 
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti: 
 
IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione: 
entro le ore 13,00 del  20.10.2011 
IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare: 
IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione: 
Italiano. 
IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: 



Periodo in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte). Resta in facoltà della 
Amministrazione Aggiudicatrice chiedere agli offerenti il differimento di detto termine. 
IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte: 
Data: 21.10.2011 ore 15,30 
Luogo: L’AQUILA Via Salaria A. Est n. 27 - sede Uffici Regione Abruzzo Direzione LL.PP. 
Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte: sì. 
Sono autorizzati a presenziare all’apertura delle offerte i soggetti che hanno presentato offerta o loro 
incaricati, muniti di procura. 
 
SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI  
VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: No. 
 
VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA  FINANZIATO DAI 
FONDI COMUNITARI: No. 
 
VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI: 
Responsabile del Procedimento per la presente procedura è l’Arch. Armando RAMPINI -  Ufficio 
Programmi Complessi del Servizio Edilizia Residenziale - Via Salaria Antica Est, 27 – 67100 
L’Aquila - Tel.: 0862/364637 - e-mail: armando.rampini@regione.abruzzo.it 
I concorrenti, con la presentazione delle offerte, consentono al trattamento dei propri dati, anche 
personali, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., per le esigenze concorsuali e contrattuali. 
 
VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 
VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso: 
TAR Abruzzo, sede di L’Aquila, Via Salaria Antica Est, 27 – 67100 L’Aquila. 
VI.4.2) Presentazione di ricorso:  
entro 30 giorni dalla pubblicazione del presente bando. 
VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione di ricorso: 
punti di contatto riportati nella SEZIONE 1 
 
VI.5) DATA DI SPEDIZIONE DEL PRESENTE AVVISO: 
4.10.2011 
 
 
 


